Муниципальное учреждение «Веденский  районный отдел образования»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«АГИШБАТОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

 (МБОУ «Агишбатойская СОШ»)

Муниципальниучреждени«ВеданакIоштандешаран отдел»

Муниципальнибюджетнидешаранхьукмат

«ЭГIАШБЕТАРА-ЮЬРТАН ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЮУ «ЭгIашбетара ЮЮШ»)

ПРИ К АЗ

16.09.2022 г. №79/2

с.Агишбатой

Опроведениимониторингапрофессиональныхпотребностейидефицитовпедагогических

работников МБОУ«Агишбатойская  СОШ»

Всоответствииспланомработышколына2022/2023учебныйгод,вцеляхорганизации

диагностики профессиональных потребностей и дефицитов педагогическихработников и

выстраивания дальнейших направлений деятельности методической

работыпометодическомусопровождениюпедагогическихработниковМБОУ«Агишбатойск

ая СОШ»,

прик азы ваю :

1. Провести в период с 19 по 22 сентября 2022 г. мониторинг

профессиональныхпотребностейидефицитовпедагогическихработников(далееМони

торинг)вМБОУ«Агишбатойская  СОШ».

2. УтвердитьПланповыявлениюпрофессиональныхдефицитовпедагогическихработни

ковсогласноприложению №1

3. Утвердитьанкету-инструментарийМониторингасогласноприложению№2.

4. Заместителю директора по УВР Радуевой А.С.обобщить результаты Мониторинга

и подготовить аналитическую справку в срок до 24 сентября 2022года.

5. Руководителямметодическихобъединенийорганизоватьучастиепедагоговванкетиро

вании на высоком организационном уровне в период с 19 по 22 сентября2022 года.

6. Контрользаисполнениемприказаоставляюзасобой.

      Директор Х.А.Мусаева

Сприказом ознакомлен: Радуева А.С.

Приложение1к

приказуМБОУ«Агишбатойская  СОШ»

от16.09.2022 г.№79/2

ПланповыявлениюпрофессиональныхдефицитовпедагогическихработниковМБОУ

                                  «Агишбатойская  СОШ»

Цель:оказаниепомощипедагогам,имеющимпрофессиональныепроблемыидефицитыЗа

дачи:

1. Проведение диагностики профессиональной компетенции педагогов, в том

числедиагностики профессиональных проблемидефицитов;

2. Создание условий для развития профессионализма педагогов через

выявлениеучителей, дающих низкие результаты и не способных качественного

работать

всложныхсоциальныхусловияхиразработкаиндивидуальногопланапрофессиональ

ного развитияиповышенияквалификации.

3. Организацияметодическойработыподанномунаправлению:

 обеспечениепсихолого-

педагогическойподготовленностиучителейвсоответствииссовременнымитребован

иями;

 осмысление методологических аспектов проведения и результатов

комплексногоанализарезультатовфедеральных,региональныхпроцедуроценкикаче

стваобразования; - развитие, обновление и обеспечение доступности информации

дляучителей;

 участиев курсахповышенияквалификации

 Направления

деятельности,мероп

риятия

Срокиисполнения Ответственные

1. Определение профессиональных проблем, затруднений

педагоговЦель:выявлениепрофессиональныхзатруднений,дефицитовучи

телей

 Диагностикапрофессиональнойк

омпетенции

 педагогов(в

ыявлениепрофессиональныхдеф

ицитов):самоанализисамооценка

ивнешняяоценка.Анкетирование,

развернутыебеседыврамкахзасед

анийметодическихобъединенийп

овопросу

 определения

профессиональныхзатрудненийп

ообъективностиоценивания

образовательныхрезультатов

Сентябрь Заместительдире

кторпоУВР,руков

одителиШМО

2 Самоанализрезультатовдиагно

стики,

 разработка

индивидуальногопланапрофес

сионального развития

иповышения квалификации

Октябрь Педагоги

2.Мероприятия,направленныенаустранениевыявленныхзатруднений,проблемЦ

ель:устранениезатруднений,связанныхсослабымвладениемметодикойпроведен

иякомплексногоанализарезультатовпроцедуроценкикачестваобразования

1 Изученииметодологиип

роведения

комплексногоанализарез

ультатовпроцедурвнешн

ей оценки

качестваобразования

сентябрь-октябрь Зам.директорапо

УВР

2 Изучение

 анализар

езультатов

 процедур

оценки

 качества

образования

 (ВПР,рег

иональныхмониторинго

в,диагностических

 работ

др.)

Сентябрь-октябрь Зам. директора по

 УВРРуководители

шмо

З Изучение

федерального,реги

онального,муниципальн

огоплановповышенияоб

ъективности

образовательных

результатово

бучающихся

Постоянно Зам. директора по УВР

Руководители

шмо

З.Мерыпоповышениюкомпетентностипедагогическихкадровповопросамоценива
нияобразовательных результатовобучающихся

Цель: устранение затруднений, связанных с вопросами

 оцениванияобразовательных результатовобучающихся

1 Оформлениезаявкинакурсыповышенииквали

фикациипо

вопросам анализа и

 использованиярезультатовоце

нки качестваобразования

по

 меренеоб

ходимости

Зам.директорап

о УВР

Руководители

ШМО

2 Обсуждениеметодологиипроведениякомпл

ексногоанализарезультатовпроцедуроценки

качестваобразования(ГИА,ВПР,НИКО,реги

ональныхмониторинговидр.)напедсоветах,з

аседанияхшкольныхметодическихобъедине

ний покачествобразования

Втечениегода Зам.директорап

о УВР

Руководители

ШМО

З Организацияипроведениеобучающегометод

ическогосеминара«Системаоценивания

образовательных результатов

врамкахреализацииФГОСобщего

образования»

Январь Зам.директорап

о УВР

Руководители

ШМО

4 Участиеруководящихипедагогическихработ

никовввебинарах,семинарах,заседанияхрай

онныхметодическихобъединенийит.д.поорг

анизацииподготовкипроведению

 оценочных

процедур,обучающих мероприятийпо

подготовкеэкспертов

Втечениегода Зам.директорап

о УВР

Руководители

ШМО

5 Консультированиеучителей,разработкарекомен

даций,памяток

Втечение

года

Зам.директор

апоУВР

Руководител

и

ШМО

4.Меры по повышению объективности оценивания образовательных
результатовобучающихся

Цель:устранение затруднений,связанныхсвопросамианализарезультатов

1 Выполнениекомплексногоанали

зарезультатовпроцедуроценки

качества образования

Сентябрь-октябрь Зам.директорапоУВР

РуководителиШМО

2 Участие в проведении

проверкиработ:участниковВПР,

школьногоэтапаВсОШ,пробных

, репетиционных

ОГЭ,ЕГЭ,итоговогосочинения,

итогового

 устного

собеседованияидругихисследов

анийнауровнеООПостоянновсо

ответствиисграфикомпроведени

яВсОШ,

ВПР,ДРит.д.)

Пографику Зам.директорапоУВР

РуководителиШМО

Приложение2к

приказуМБОУ«Агишбатойская СОШ»

от16.09.2022 г.№79/2

о.Г2

п/п

Направлениедеятельности

Степень дефицита

да Нет Необходимо

совершенствование

Профессиональнаякомпетентность

1 . Составление рабочих программ

 учебныхпредметов,курсов,мод

улей

2. Разработкапрограммкурсоввнеурочнойдеятел

ьности

З. Организацияразличныхвидовдеятельностио

бучающихся

4. Организациясамостоятельнойработыо

бучающихся

5. Профилактикаиликвидацияпробеловвзн

аниях обучающихся

6.

Применение  в

 образовательнойдеятельнос

ти технологий

 проблемного,развивающег

о, дифференцированногообученияидругих

современных

образовательныхтехнологий

7. Оценкаобразовательныхрезультатово

бучающихся

8. Организацияработысодарённымидетьми

9. Организацияработысослабоуспевающимио

бучающимися

10. Формированиемотивациикобучению,

развитиепознавательныхинтересово

бучающихся

1 1. Осуществлениемежпредметныхсвязей

Оценочно-рефлексивнаякомпетентность

1. Оценкарезультатовсвоейпрофессиональнойд

еятельности

2. Коррекция своей

профессиональнойдеятельности

З. Прогнозирование результатов

 своейпедагогическойд

еятельности

Педагогическаядеятельностьприподготовкеипроведенииурока

1 . Подборнеобходимогоучебногоматериалавсо

ответствиисцелеполаганием

2. Учётпсихолого-

педагогическихвозрастныхособенностейобуч

ающихся

З. Подбор учебных заданий различной

степенисложности

4.

Методическоеобеспечениеурока(пособия,

раздаточныематериалы,материалына

электронныхносителях)

5. Постановкацелиурока

6.
Включениеобучающихсявформулированиеце

лейурока

7.

Включениеобучающихсяв

планированиедеятельностиподостижениюце

лиизадачурока

8.

Четкое определение места каждого

урока в Системе уроков

 поопределеннойтеме

9.
Выбороптимальныхметодов,форм,приемовис

редствобучения

10.
Рациональноераспределениевремени

УРока

11.
Соблюдение

 требований

санитарногигиенических норм

12.
Созданиеусловийдляактуализацииопытаобу

чающихся

13.
Проблемноеизложениематериала

УРока

14.

Предоставлениевозможностивыбора

обучающимисяметодов,форм,приемов,с

редствобучения

15. Проверказнанийобучающихся

16. Подведениеитоговурока

17. Формулирование и разъяснение

домашнегозадания,определениеегоместавс

труктуре

урока

18. Умениеиспользовать рефлексиюна

УРоке

19. Вовлечение в урочную деятельность

обучающихся с различной

 учебноймотивациейи

учебными достижениями

20. Комментированиеучебныхдостиженийо

бучающихся

21. Формированиеположительнойэмоцион

альнойсферыобучающихсяна

уроке

22. Самоанализурока

Психолого-педагогическая

компетентность

1. Учетпсихологическихособенностейвозрастав

процессеобучения

2. Владение приемами планирования

иорганизации учебной

деятельностиобучающихся

З. Владениеприемамипланированияио

рганизацииличного труда

Коммуникативная компетентность

1. Социальноевзаимодействиена

принципах толерантностии

безоценочности

2. Разрешениеконфликтныхситуацийв

заимодействие сродителями

 обучающихся

З. Организация совместной

 деятельностиродителейиобу

чающихся

4. Взаимодействие со смежными

специалистами по вопросам

 обучения,воспитания

иразвитияобучающихся

5. ВзаимодействиесадминистрациейОУ

6. Участиевпрофессиональныхдискуссияхиобсу

ждениях

	ПРИ К АЗ
	с.Агишбатой

		2023-04-10T15:15:18+0300
	Мусаева Хадижат Ахмадовна